[image: Brasão Prefeitura timbre]        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 051/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que seja estuda a possibilidade através do Departamento de Iluminação Pública, de realizar uma revisão geral nas luminárias dos bairros e das localidades do interior do nosso município, pois proporcionar uma maior segurança à comunidade, passa por uma série de fatores, e umas destas maneiras de garantir uma cidade e município mais seguro, diz respeito à constante manutenção da iluminação pública.

Justificativa

Com a proximidade do inverno e de noites mais longas, a presente Indicação é apresentada, em virtude das constantes reclamações de munícipes, tantos dos bairros, como das localidades do interior do nosso município, devido a existência de muitos postes de iluminação pública estarem com as lâmpadas queimadas, e que necessitam ser substituídas.
Também é verificado que muitas luminárias públicas se encontram danificadas e que não funcionam mais, necessitando serem substituídas.

[bookmark: _GoBack]Sala de Sessões da Câmara, 24 de abril de 2023.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

image1.png